## DE HISPANIA ET EIVS AD GALLIAM comparatione.

**H**ISPANIA uniuersi frumenti & carnium copia uincitur à Gallia; eorum bonitate & sapore uincit. Pluuiarum multitudine Gallia fecunda, Hispani irriguis aquis plurimum utuntur, fossas à magnis fluminibus longissime trahendo. Septem trionalibus uentis & frigoribus hec ut illa non fatigatur: unde oleum, mel, cromum, rubiam, minium, coccum, saccarum, spartum, libanotidem, limones, cappares, daclilos, citrea mala & punica, aliosq; aromaticos fructus abundantius producit. Hispanorū temperatura calidior ficerorū, & color obscurus: Gallorum frigidior, humidior, caro mollis, & albicans color. Gallicum unū sceminarium maior ad prolem secunditas quam Hispanicarum. Grandioribus corporis membris Galli muniti, Hispani durioribus, artifissimo ad cingulum corpore. Galli majori ferocia quam arte pugnant, et plus virium quam consilij in bella ferunt: Hispani contrā. Est semper Hispania equorū perniciete cōmendata, quos leuis armature equites tybiis contratis pulchre obsequit, & militares omnes actus sepius quam Galli exercentes. sunt tamen Gallorum cataphracti equites in precio. Galli ore libero, Hispani taciturni, qui disfūndare melius norint. Galli leti, alacres, & in conuicio proni, hypocrisim et gravitatem quam seruant subtristis Hispani, penitus refugūt. Sunt enim Hispani in symposiis minus sociales, ceremoniosi, nescio quam ferueratatem affectantes, quod Galli non curant. Merum potam Galli, Hispani multa aqua diluvium. Apud Gallos aduenia humanissime excipiuntur hospitiis, nullū eis denegatur officiū, ad uictum omnia parata proponuntur. Apud Hispanos durerit & incūlter, ut itinere fessus sibi cibum uicinum querere cogatur. Id efficit quod Hispani nō sunt in itineribus ita frequētes, noluntq; tam largiter p edulisi pecunia effunde remec ad feruicu exhibēda ita sunt prout, ut nec principi cuiusvis operū dignetur impendere si ui non fuerit. Hispani sermo gravior, Gallicus suauior. Eleganter inter Hispanos oratione Cæstelani latissimi populi utuntur: in Gallia uix scias que urbs uere Gallice loquatur, ut sit sermo ille magis nobiliū & curialius, quam aliquiu certi loci peculiaris. Est etiā Hispanicus sermo latino, ppinguor. Latior solo Hispania, sed nō ita populos: auro ditor, sed nō mercature negotiō: ne tot redditus ex hac sicut ex illa regi colliguntur. Gallici soli nulla fere pars est ocioſa, Hispanici plura sunt incultae & deserita loca. Auctiū & uenatio maior in Gallia, & plures atlibus etiā si carius emptis, uescuntur. Ex Hispania in Gallia mercatores deferunt scripsit, & omnis generis pannos, lana, crotcum, saccarum, orizam, oleum alumen, gyra timorū, gēmas & aromata ab Indiis accepta. Ex Gallia in Hispania frumentum Linas telas, filii, pastel, libros, & minutiora dia mercimonia plurima, ut gladios, specula, acus, &c. Est in Hispania principum uirorum Duxum marchionum comitum & uaronum ingens numerus. In Gallia est quidē nobiliū copia, sed maiorū dignitatū pauci admodum principes: quod regis opulentia auget, qui solus omnia posidet. Duces numerantur in Hispania uiginti, quoru cuiusq; annuis censu quinquaginta ac sexaginta ducatorū millia conficit. Marchiones uiginti, tantundē ferē reddituum percipiētes. Comites sexaginta, quoru annuis redditus a decē ad uiginti millia est ducatorū, & aliquorū plus quam quinquaginta. Alii vicecomes, uarones, prouinciarum preſecti quos uocant adelantados, uiceres, gubernatores, mariscates, alcales, omnes principes uiri, mihi sunt incomperi. Sunt ordinum equitum magni Magistri, ut Sancti Iacobi Alcantare, Calatrave, Rodeiensium sancti Ioannis, Montese, equiti quos uocant de Christi, & dij cognomēto Dauis. Horum cuiusq; redditus millia ducatorū est quinquaginta & plus. Quo ad ecclēsticas dignitates superiorē est numero Gallia, na Archiepiscopos habet duodecim, Episcopos nonaginta sex: Hispania Archiepiscopos novē, Episcopos quadraginta sex. Cardinali in utraq; par numeris, nēpe octonarii. Redditus horū maiores in Hispania, ut unica Toletana ecclesia ducenta millia ducatorū annuatim colligat, & solus Archiepiscopus oītūgā a millia. Reliquorū oīm cēsū & noīa defcriberē, nisi effem for an lectori morosus. Vice parlamētorū Gallie, quatuor sunt in Hispania iuridici conūctus, in Castella Granata Galicia & Nauarrā. Ceterū iurisperitorū & foro litigantium multo maior in Gallia numerus. Fidei quos uocat ingēstors in Marranos hereticos & Saracenos magna sibi in Hispania uendicant autoritatem, & seuerissime animaduertunt. Est aliud iustitiae genus mirabile, quod uocant hermidād, est enim ciuitatē fraternitas iurata, ut in iūli capane ex urbibus singulis multa hoīm millia armati pdeant, & cū q; deliquerit p uniuersam ciuitatē psequātur, nūcijs curforibus ad alias cēs ciuitates premis̄s, ut penē impossible fuerit euaderē, deprehēsum pado uiuū alligatū sagittis cōficiū. Regna fuerū in Hispania Maurorū tēpore plurima, nuper quinq; reges totā obtinuerūt, Castelle, Aragoni, Portu gallici, Granata, Nauarrā. Vnus hodie Carolus Cesar reū oīm potitur, Portugallia excepta, que p p̄riū habet regē. Inquietus est & magna molie Hispanorū animus, felicis sunt ingenij, sed infelicitē discunt. Semidocti, iā se docti putāt, sapientia maiorē quam habeat simulatione & uerboestate quadā ostentant, sophis̄cē plus satis diligunt, lingua Hispanica plus quam latina in Academis loqui gaudent, quin & Maurorū uocabula plurima uisū pat: tandem malis noibis & cōfuctudinibus barbarien colūt. Ingeni sui monūcta postero & circūuicinas gētes ob lingue defecūt raro pdūcunt, & ipsi semp aliudē libros emē dicant. Illud certe barbarū à Gallis censetur, quod Hispanice femine aurea uel argentea uirgila aurū ima perforant, gemma aliqua ut plurimū appensa. Ligno etiā circule uentre ambunt, ut latore incessu pomphostores appareat, nec domo egrediūt, nisi fanularū pcedētū & ancillarū sequētū comitante caterua: Gallicē uero simpliciter, & una uix pēdīsequa comite. Illud in Hispanicis femine laudandū, q; prisacrum Romarū instar, uino plurimū abstinet. illud uituperādū, q; collyrio, minio & ceruia faciem deformat, quia nativo colore sunt minore quam Gallice. Habētūt etiā Hispani in religiosis ritibus supra mortales cēs superstitiosi: per regis solū & eius uitā geūlitio more iurant, & oculū manū in salutatibus supplicant. Nōmē aliquod à paucis amis bellicā fortitudine Hispani sunt adepti plurimū ab hosti partis uictorijs, ut qui laborū, sitis, & famis in acie sint toleratiū, & in stragagētibus cautiū, leui corpore, ut facile hostē fugiat & sequātur. Frugalis uite sicut & Itali, nec tantū cibi & potus ut Galli & Germani absūntes, nisi sint innūtati, nā tūc se ad saturatē expletū edulisi, quia raro eis & maiori audiūt accidit cōuia. Oceanū navigationibus ad incōpertas regiones toto orbe sunt clarissimi, uersus meridiē Africa fines primi circumauerae, adūs; Calecut et alia orientis insulas: quod iter Lusitanorū siue Portugalē est peculiare. Ad occidētē Castellani p̄greti, post insularū auro diuitiū multitudinē, quā inuenere & imperio suo subiecere, ad ipsum etiā Orientis Indie cōtinētē sint p̄ducti: in quo indies magis & magis lustrando p̄ficiūt. Regionū quoq; que sub Australi polo sunt, notitia nuper adepti.

AOR	1	2	3	4
	1	2	3	4
	6	7	8	9
	1	1	1	
	2	4	6	

## TABVLA .II. EVROPAE.

HAE SVNT E COGNITIS TOTIVS ORBIS

Prouincij seu Præfecturis quas secunda Europæ tabula

complectitur.

Hispania Bætica.

Hispania Lusitania.

Hispania Tarracōnensis.

Corduba maximam diem habet hor. 14  $\frac{1}{2}$   $\frac{1}{3}$  ferē. Et distat ab Alexandria uersus occasum hor. 3  $\frac{1}{3}$ .

Tarracōnensis.

Asturica augusta maximam diem habet hora. 15  $\frac{1}{2}$   $\frac{1}{3}$ . Et distat ab Alexandria uersus occasum hor. 3  $\frac{1}{3}$ .

Noua Chartago habet maximam diem hor. 14  $\frac{2}{3}$ . Et distat ab Alexandria uersus occasum hor. 3  $\frac{1}{3}$ .

Tarracōn maximam diem habet hor. 15. Et distat ab Alexandria uersus occasum hor. 2  $\frac{1}{2}$   $\frac{1}{3}$   $\frac{1}{4}$ .

Clunia maximā diē habet hor. 15 & octaua parte. Et distat ab Alexādria uersus occasum hor. 3  $\frac{1}{4}$ .

Cæsarea Augusta maximam diem habet hora. 15  $\frac{1}{2}$ . Et distat ab Alexādria uersus occasum hor. 3.

Gadira insula maximam diem habet hor. 14  $\frac{1}{2}$ . Et distat ab Alexandria uersus occasum hor. 3  $\frac{2}{3}$ .

### Lusitaniae prouinciae.

Norba Cæsarea maximam diem habet hor. 14  $\frac{1}{2}$   $\frac{1}{3}$   $\frac{1}{12}$  ferē. Distatq; ab Alexādria uersus occasum hor. 3  $\frac{1}{2}$  ferē.

Augusta emerita maximam diem habet hor. 14  $\frac{1}{2}$   $\frac{1}{3}$ . Et distat ab Alexandria uersus occasum horis 3  $\frac{1}{2}$  ferē.

### Bæticæ

Ispalis habet maximam diem ho. 14  $\frac{2}{3}$ . Et distat ab Alexā. uersus occasum ho. 3  $\frac{1}{2}$ .

Secunda uerò Europæ tabula continet à partibus 2  $\frac{1}{2}$  usq; ad partes. 20  $\frac{1}{2}$ . Fitq; Lōgitudo partium 18. Latitudo autem à partibus. 36. usq; ad partes. 46  $\frac{1}{2}$   $\frac{1}{4}$ .

Ita ut Latitudo fiat partium 10  $\frac{1}{2}$   $\frac{1}{4}$ .

Conde-12

SPAIN & PORTUGAL

MICHAEL SERVETUS - 1535

Compiled by Michael Servetus and published at Lyon in 1535  
by Thoma Gaspar and Melchior Treschel